de cartão vale alimentação/refeição e/ou folha de pagamento.

A apuração da assiduidade ou não do colaborador será realizada com base no cartão ponto ou papeleta de
cada colaborador, sendo o mesmo apurado mensalmente.

O valor do Prêmio Assiduidade será de  R$117,37 (cento e dezessete reais e trinta e sete centavos)
mensais, sempre relacionados a presença e pontualidade ao serviço do colaborador, desde que atendido os
critérios previstos neste parágrafo. Os valores possuem reajuste anual com data base mês de maio. 

A empresa creditará o valor da premiação até décimo dia útil do mês seguinte ao período aquisitivo (período

[...]

responsabilidade de uso e guarda, documento que será parte integrante do aditivo contratual assinado pela
empresa e empregado.

Parágrafo Quinto: Fica estabelecido que durante o período em que o Empregado prestar  serviços na
modalidade de teletrabalho, o Empregador pagará mensalmente o valor de R$ 156,54 (cento e cinquenta e
seis reais e cinquenta e quatro centavos), a título de Ajuda de Custo Teletrabalho, com vistas a fazer frente
às despesas com energia elétrica, internet,  entre outras para a viabilizar o cumprimento das atividades
profissionais do Empregado. 

1. Os valores pagos a título de Ajuda de Custo Teletrabalho, possuem natureza indenizatória,  não

[...]

concessão de abatimento nas(s) fatura(s) até o limite do crédito contabilizado.

PARÁGRAFO  TERCEIRO  -  A  empresa  garantirá  o  recolhimento  mínimo  ao  sindicato  de  todas  as
contribuições somadas a da Capacitação Profissional  bem como da Contribuição Negocial  no valor  de
R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais) mensais.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – No caso de as contribuições não atingir  o valor de R$2.700,00 (dois mil  e
setecentos reais) será de ônus da empresa o recolhimento da diferença exceto naquilo que refere-se ao
parágrafo segundo da cláusula segunda.

Outras disposições sobre relação entre sindicato e empresa 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA NONA - QUADRO DE AVISOS 

A empresa possibilitará ao Sindicato Profissional  a  colocação de Avisos,  em local  de fácil  acesso aos